G, are manifest interpolations, designed to remove real or imaginary difficulties; and the rest consequently lie under heavy suspicion.² In Z, though interpolation is not absent, it is comparatively rare, and the very grave and numerous errors of the manuscript are chiefly due to carelessness and stupidity.

Ceterum Z et M artissimo inter se vinclō cohaerent demptis libri primi vv. 1–486 (id quod primus Housman animadvertisit) et noni inde ab v. 86, ubi M in codicis P societatem demigrat, usque ad finem. Decimi autem saeculi codices neque artioribus inter se affinitatibus connexos neque ad summam tam fideles quam Z(M) textum plerumque intellectu faciliorem praebere concludendum est.³

Huc accedunt palimpsesti: fragmenta librorum sexti et septimi saec. IV–V in cod. Palatino Vaticano 24 (II) atque librorum quinti et sexti eiusdem fere aetatis in Vindobonensi 16 et Neapolitano IV A 8 (N) servata. Accedunt etiam scholorum lemmata in cod. Bernensi 370 inventa, ab interpretatione interdum discrepantia. Haec Housman ex codice qui quemquam hodie exstantium, si modo integrum haberemus, auctoritate aequipararet emanasse iudicavit. nam scholia ipsa (c) ab H. Usenerio anno 1869 edita nec non ea quae ex aliis libris manu scriptis I. Endt anno 1909 protulit (a) saepius ab Hosio et Housmanio allata nos minus curavimus. Gotoffii⁴ enim sententiam secuti horum corporum, quibus adde quae G.A. Cavaioni in *Supplemento Adnotationum super Lucanum* (1979) comparavit, neque integritate neque antiquitate satis confidimus.

Iam praeter Z MPGUV Hosius in siglorum conspectu novem ‘hic illic adscitos’ commemorat, in his Ashburnhamensem, sive Parisinum nouv. acq. 1626 saec. IX 2/4 (A) et

2 Vide tamen PCPS 33 (1987), 76.

3 L. Håkanson, PCPS 25 (1979), 27.

4 *The transmission of the text of Lucan in the ninth century* (Cantabrigiae Mass. 1971), 25 sq. et 102.

Bernensem 45 saec. IX medii vel 3/4; quem una cum Monte-pessulano H 362 saec. IX 4/4 cum e Z dependere constat tum lectiones ex alio fonte deductas (*praeter eas quas ipsorum scribae errore intulerunt*) sive singuli sive plures exhibent. Sed haec merae sunt quisquiliae, scribarum menda nullo in pretio ponenda.⁵ porro ex ceterorum codicum turba, quod ad textum constituendum attinet, nihil fere est quod exspectemus.⁶

Quid plura? In traditione large contaminata stemmata nihil faciunt, iudicio critico locus in discrepantiis dandus est. etenim huc mihi redire videntur ea quae vir doctus et acutus L. Håkanson (quem morte immatura iam eruptum dolemus) nuper contra Gotoffium caute pedetemptimque ille quidem disputavit.